sulunt, hac parte vitii peccant, ideo qui vacare hoc vitio volunt, suis consulant, necesse est, et omnibus tam levioribus quam gravioribus rebus provideant. Nam si quis illos — loquar enim verbis Platonis — provideret negat rebus humanis, certe ita evenire necesse est fateantur, vel 5 quia nolunt vel quia nequeunt vel quia officium ignorant. Primumque bipartito distinguitur: aut enim ideo nolunt, quia voluptatibus et turpi otio dediti id neglegunt, aut ob vilem rerum atque abiectam conditionem aspernantur, quasi curam tantorum principum indignum sit ad regulam naturae descendere. Atqui divinam naturam cognoscere quaeque exquisitissime, 10 posse validissime, velle optime et quaeque ex se producere latissime a Platone demonstratum est. Ergo dii nec ignorant officium esse suum, ut iis, quae producerunt et quasi domum quandam atque familiam sibi constituerunt, provideant, neque non possunt. Nihil enim divinam superat facultatem, et qui producerunt, quod maius est, iidem providere etiam 15 possunt, quod est longe minus. Neque nolunt, siquidem non voluptate sive ignavia neglegunt quasi veterosi quidam et ad nullius rei usum accommodati, nec rerum naturae parvitatem aspernantur, quippe homo summum inter omnia naturae animantia locum tenet et naturae suae nobilitate cuncta excellens mentis suae iudicio deum cognoscit et colit, quapropter 20 merito curam, caritatem, gratiam consequi apud deum dignus est.

Tum si deus mundum universum tuetur et curat, partibus etiam 10 consulat, oportet. Ita enim natura comparatum est, ut bene esse universo non possit, nisi partes etiam sint recte dispositae. Non medicus, non gubernator navis, non dux exercitus, non pater familias, non rector moderatorque rei publicae, non quivis aliis ratione consilioque aliquid agens graviora negotia administrat, leviora contemnit, sed tum demum suo quisque officio fungi arbitratur, cum singulis studio et diligentia, ut cuiusque ratio possit, incumbit. Quodsi homines ne leviora quidem praeter-eunt, profecto nec deos existimandum est exigua quaeque ac minima neglegere. Neque vero animis laborant aut a beatissima, quam degant, vita declinare videntur, cum munere divinae providentiae funguntur. Nam difficultates, quae hominibus in administrandis rebus suis occurruunt et non mediocres saepe dubitationes afferunt, ita ut post longam diuturnamque cogitationem vix, quid commodius sit, statuere aliquando possint, in diis 25 non sunt. Omnia apud eos facilia sunt, nulla illic dubitatio, nulla difficultas. Agunt semper, quae sciunt meliora esse, quippe omnium rerum cognitionem habent, quando et creatores omnium sunt et ipsi sese intellegunt